КОПИЯ 

Уголовное дело №

(№)

УИД: №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

городской округ Подольск, 

г. Подольск, Московской области «25» августа 2025 года

Подольский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Губаревой О.И., с участием государственного обвинителя – помощника Подольского городского прокурора Московской области Петряковой Т.Г. (по поручению заместителя Подольского городского прокурора Московской области Квициния К.А.), подсудимой ФИО3, её защитника - адвоката КА «Подольский Юридический Центр» Московской области ФИО16, представившего удостоверение № и ордер № (в порядке ст. 51 УПК РФ), представителей потерпевших ФИО6 и ФИО11, при секретаре судебного заседания Толстоноженко Д.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

она, имея корыстный умысел на незаконное обогащение путем хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, не имея каких-либо заболеваний, позволяющих признать человека инвалидом, решила получить статус инвалида в нарушение Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Правил признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований. 

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно, без прохождения медико-социальной экспертизы получила установленной формы выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии МСЭ-2011 № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ей инвалидности третьей группы по причине общего заболевания сроком до ДД.ММ.ГГГГ, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве», необходимую для дальнейшего предоставления в Пенсионный фонд России не имея при этом законных оснований для получения вышеуказанной выписки.

В продолжение своего преступного корыстного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в клиентскую службу «

<

данные изъяты>» государственного учреждения - Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 8 по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области), расположенную по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о назначении ей трудовой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда предоставила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ей инвалидности третьей группы по причине общего заболевания сроком до ДД.ММ.ГГГГ, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве».

На основании представленного ФИО3 вышеуказанного подложного документа должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области, не осведомленными о подложности представленного документа и преступном характере действий ФИО3, принято решение о начислении и выплате ФИО3 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

Продолжая реализацию вышеуказанного преступного корыстного умысла на незаконное обогащение путем хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, не имея каких-либо заболеваний, позволяющих признать человека инвалидом, ФИО2 повторно решила получить статус инвалида в нарушение Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», а также Правил признания лица инвалидом, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2006 № 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом», без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила два экземпляра установленной формы выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ей инвалидности третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, выданные Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве», необходимые для дальнейшего предоставления в Пенсионный фонд России и органы социальной защиты населения, не имея при этом законных оснований для получения вышеуказанных выписок.

В продолжение своего преступного корыстного умысла ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в клиентскую службу «Орехово-Борисово Северное» ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области, расположенную по адресу: 

<

адрес>, с целью назначения ей страховой пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты, куда предоставила выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом, серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ей инвалидности третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, выданную Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве».

На основании представленного ФИО3 вышеуказанного подложного документа должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области, не осведомленными о подложности представленного документа и преступном характере действий ФИО3, принято решение о начислении и выплате ФИО3 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление № Государственного учреждения – Главного управления Пенсионного фонда Российской Федерации № 4 по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области), расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о запросе пенсионного дела из клиентской службы «Орехово-Борисово Северное» ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области в связи со сменой места жительства.

На основании вышеуказанного запроса должностными лицами ГУ-ГУ ПФР № по 

<

адрес> и 

<

адрес>, не осведомленными о подложности представленных документов и преступном характере действий ФИО8, принято решение о продолжении начисления и выплат ФИО8 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством. 

Продолжая реализацию корыстного умысла, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Подольское городское управление социальной защиты населения Министерства социальной защиты населения Московской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении компенсационных выплат по оплате жилья и коммунальных услуг, а ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении ей региональной социальной доплаты к пенсии, куда также предоставила вышеуказанную выписку из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ей инвалидности третьей группы бессрочно по причине общего заболевания, выданное Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве».

На основании представленного ФИО3 вышеуказанного подложного документа должностными лицами Министерства социальной защиты населения Московской области (в соответствии с постановлением губернатора Московской области от 13.04.2015 № 133-ПГ «О совершенствовании структуры исполнительных органов государственной власти Московской области» переименовано в Министерство социального развития Московской области), не осведомленными о подложности представленного документа и преступном характере действий ФИО3, принято решение о начислении и выплате ФИО3 компенсаций и иных социальных выплат в соответствии с действующим законодательством.

ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области на основании представленных ФИО3 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» были начислены выплаты трудовой пенсии по инвалидности за период с февраля 2012 года по апрель 2013 года в сумме 45 534 рубля 55 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ГУ-ГУ ПФР № 8 по г. Москве и Московской области на основании представленных ФИО3 подложных документов в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с февраля 2012 года по апрель 2013 года в сумме 11 041 рубль 54 копейки, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО19 путем перечисления на расчетный счет № 

<

***>, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» № 7978/1410, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО8 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» были начислены выплаты трудовой пенсии по инвалидности за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 67 600 рублей 41 копейка, которые в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО3

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах: 

1) выплаты в сумме 31 385 рублей 10 копеек за ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 в наличной денежной форме в отделении почтовой связи № 142101 УФПС по Московской область по адресу: 

<

адрес>;

2) выплаты в сумме 36 215 рублей 31 копейка за период с марта 2014 года по декабрь 2014 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: г 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 39 «Об утверждении индекса роста потребительских цен за 2014 год для определения стоимости одного пенсионного коэффициента на 1 февраля 2015 года» и от 23.01.2015 № 40 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2015 года размера фиксированной выплаты к страховой пенсии» были начислены выплаты страховой пенсии по инвалидности за период с января 2015 года по январь 2023 года в сумме 442 447 рублей 48 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО3

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 106 045 рублей 50 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

2) выплаты в сумме 209 952 рубля 76 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) выплаты в сумме 126 449 рублей 22 копейки за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>,с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО8 подложного документа в соответствии 

с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с мая 2013 года по январь 2023 года в сумме 219 750 рублей 04 копейки, которые в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО3

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах: 

1) выплаты в сумме 9 289 рублей 72 копейки за период с мая 2013 года по февраль 2014 года в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 в наличной денежной форме в отделении почтовой связи № 142101 УФПС по Московской область по адресу: 

<

адрес>в;

2) выплаты в сумме 61 284 рубля 70 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) выплаты в сумме 94 091 рублей 54 копейки за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

4) выплаты в сумме 55 084 рубля 08 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>.ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в январе 2017 года начислена единовременная денежная выплата в сумме 5 000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ выплачена ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г Москва, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ГУ-ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО18 подложного документа в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 24.08.2021 № 486 «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в сентябре 2021 года начислена единовременная денежная выплата в сумме 10 000 рублей 00 копеек, которая ДД.ММ.ГГГГ выплачена

ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» с ДД.ММ.ГГГГ создан единый Фонд пенсионного и социального страхования путем преобразования Пенсионного фонда России с присоединением к нему Фонда социального страхования России, в связи с чем начисление страховой пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты, а также иных выплат регулируется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, в структуре которого создано Отделение Фонда пенсионного и социального страхования по г. Москве и Московской области (далее по тексту – ОСФР по г. Москве и Московской области), ставшее правопреемником государственного учреждения – Отделения Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Москве и Московской области и входивших в него ГУ ПФР № 8 и ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области. 

ОСФР по г. Москве и Московской области на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и постановлениями Правительства Российской Федерации от 23.01.2015 № 39 «Об утверждении индекса роста потребительских цен за 2014 год для определения стоимости одного пенсионного коэффициента на 1 февраля 2015 года» и от 23.01.2015 № 40 «Об утверждении коэффициента индексации с 1 февраля 2015 года размера фиксированной выплаты к страховой пенсии» начислены выплаты страховой пенсии по инвалидности за период с февраля 2023 года по апрель 2025 года в сумме 170 674 рубля 29 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>»№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ОСФР по 

<

адрес> и 

<

адрес> на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» начислены ежемесячные денежные выплаты за период с февраля 2023 года по апрель 2025 года в сумме 75 922 рубля 47 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Всего ОСФР по г. Москве и Московской области ФИО3 начислено и выплачено 1 047 970 рублей 78 копеек. Министерством социального развития Московской области на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и постановлением Правительства Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, имеющим место жительства в Московской области» начислены ежемесячные денежные компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 106 622 рубля 86 копеек, которые в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были выплачены ФИО8

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 10 126 рублей 66 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>»№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

2) выплаты в сумме 2 831 рублей 74 копейки за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: г Москва, 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) выплаты в сумме 42 215 рублей 45 копеек за период с марта

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>»№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

4) выплаты в сумме 51 449 рублей 01 копейка за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Министерством социального развития Московской области на основании представленного ФИО3 подложного документа в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» и Законом Московской области от 23.03.2006 № 36/2006-ОЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области» начислена региональная социальная доплата к пенсии в сумме 375 494 рубля 34 копейки за ДД.ММ.ГГГГ, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выплачена ФИО8

Вышеуказанные выплаты поступали в следующих объемах и периодах:

1) выплаты в сумме 11 383 рубля 20 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>»№, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

2) выплаты в сумме 32 996 рублей 92 копейки за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в Отделении 1 Москва ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

3) выплаты в сумме 92 811 рублей 78 копеек за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

4) выплаты в сумме 238 302 рубля 44 копейки за ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачены ФИО3 путем перечисления на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с расчетного счета №, открытого в ГУ Банка России по ЦФО, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Министерством социального развития Московской области ФИО3 начислено и выплачено 482 117 рублей 20 копеек.

Полученные средства ФИО2 похитила и распорядилась ими по собственному усмотрению. 

Таким образом, ФИО2, не являясь инвалидом и не имея правовых оснований для получения этого статуса, совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о наличии у нее инвалидности, причинив своими действиями ОСФР по г. Москве и Московской области имущественный вред на сумму 1 047 970 рублей 78 копеек и Министерству социального развития Московской области имущественный вред на сумму 482 117 рублей 20 копеек, а всего на общую сумму 1 530 087 рублей 98 копеек, то есть в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО2 вину свою в инкриминируемом ей деянии, в ходе судебного следствия признала в полном объеме, от дачи показаний в ходе судебного следствия отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердив обстоятельства совершенного ею преступления, изложенные в обвинении в полном объеме, пояснив, что в содеянном раскаивается.

При допросе в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО2, показания которой были оглашены судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она нигде не работает. Последнее место ее работы – школа №№ г. Москвы в должности гардеробщицы-уборщицы. По обстоятельствам получения ею справки об инвалидности в 2012 и 2013 годах пояснила следующее: примерно в ДД.ММ.ГГГГ она, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, когда вешала карниз, упала со стремянки и от падения у нее сильно заболела и опухла левая нога, в связи с чем, она была госпитализирована в травмпункт Подольской городской больницы. В больнице ей сделали рентген и сообщили, что от падения у нее сильно раздроблена пятка, в связи с чем, наложили гипс и отправили домой. С данной травмой она долгое время, около двух месяцев, передвигалась на костылях. Спустя два месяца ей сняли гипс и дали рекомендации по дальнейшему поведению. Врач-травматолог травмпункта Подольской больницы сообщил ей, что с ее травмой она может оформить инвалидность. Далее, сначала она хотела оформить инвалидность самостоятельно, но столкнулась с тем, что необходимо было собрать большое количество документов и проходить большое количество врачей, а самое главное, что врачи безразлично относились к ее положению и не оказывали содействие в оформлении инвалидности. После этого она долго восстанавливалась, испытывала, как физические, так и материальные трудности, так как не могла работать. Примерно ДД.ММ.ГГГГ один из ее знакомых, кто именно, она в настоящее время не помнит, зная, что у нее тяжелая финансовая ситуация, а также что ранее она перенесла перелом пяточной кости левой ноги, предложил оформить ей инвалидность и сообщил, что ей не нужно будет проходить никаких комиссий, что достаточно только передать ему копии ее документов. Она согласилась и передала своему знакомому копию паспорта, и, возможно, копии еще каких-то документов. Спустя некоторое время, при новой встрече ее знакомый отдал ей справку об установлении ей (ФИО3) инвалидности третьей группы сроком на 1 год. Она поблагодарила знакомого, после чего отнесла полученную от него справку в отделение Пенсионного фонда, расположенном в районе Орехово-Борисово Северное г. Москвы, точный адрес в настоящее время не помнит. В дальнейшем ей начали выплачивать пенсию и иные, положенные инвалидам выплаты. Спустя год, когда действие справки об инвалидности подходило к концу, она вновь встретилась со своим знакомым и вновь передала ему копии своих документов для того, чтобы он продлил ей инвалидность. Через некоторое время ее знакомый при встрече отдал ей справки об установлении инвалидности третьей группы бессрочно. Она вновь поблагодарила знакомого и отнесла справку в тоже отделение Пенсионного фонда, расположенное в районе Орехово-Борисово Северное г. Москвы, точный адрес в настоящее время не помнит, после чего ей вновь начали поступать положенные инвалидам выплаты и пенсия. Пенсионные выплаты она изначально с момента их назначения получала по «Почте России» в отделении почтовой связи № УФПС по Московской область по адресу: 

<

адрес> наличными, примерно до начала 2014 года, а с 2014 года по настоящее время получает на оформленный на ее имя счет в «

<

данные изъяты>». ФИО2 пояснила, что она получала выплаты на два своих расчетных счета, а именно в период ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> и в ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет №, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>» №, расположенном по адресу: г Москва, 

<

адрес>. Также после своего переезда в 

<

адрес> ФИО9 обратилась с заявлением в Подольское городское управление социальной защиты населения, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлениями о назначении ей компенсационных выплат по оплате жилья и коммунальных услуг, и региональной социальной доплаты к пенсии. Указанные выплаты она получала с начала по «Почте России» в отделении почтовой связи № УФПС по Московской область по адресу: 

<

адрес> наличными, примерно ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время получает на оформленный на ее имя счет в «

<

данные изъяты>» №. Каких-либо данных своего знакомого она не помнит, описать, а также вспомнить какие-то иные подробности о нем в связи с давностью прошедших событий не может. Денежные средства своему знакомому она не передавала, поблагодарила последнего исключительно устно. Она признает, что получила инвалидность незаконно, не страдая соответствующими заболеваниями, без получения направления врачей и вопреки установленному порядку, в результате чего незаконно получала пенсию и иные положенные инвалидам выплаты. Она испытывала острую нужду в денежных средствах, поэтому и решилась на такой шаг, в содеянном раскаивается. Указанные выплаты в основном объеме она расходовала для покупки дорогостоящих лекарств для себя, а также на оплату коммунальных услуг. Также на данный момент у нее имеются задолженности по кредитам в различных банковских учреждениях на общую сумму 57 000 рублей (том 2, л.д. 208-212, 228-231).

Помимо полного признания своей вины подсудимой ФИО10, её вина в полном объеме нашла свое подтверждение совокупностью собранных по делу доказательств, которые были исследованы судом в полном объеме.

Так, представитель потерпевшего –Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области - ФИО6, с учетом его показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 8-13) в суде показал, что ФИО10 обратилась первично в ноябре 2012 года в клиентскую службу отделения фонда, представила выписку из акта об установлении ей инвалидности 3 группы до февраля 2013 года. Затем уже в феврале 2013 года она также обратилась в клиентскую службу, представила повторно выписку из акта освидетельствования о признании 3 группы инвалидности бессрочно, в связи с чем, ей назначались выплаты на общую сумму по пенсионному и социальному страхованию в размере около 1047000 рублей. Кроме того, пояснил, что в клиентской службе, да и вообще, не проводится какая-либо экспертиза на подлинность и оснований для отказа в приёме документов у них не имеется. Визуально документ изучается на наличие подписи, штампа. Все обстоятельства дела им были известны только в результате следственных мероприятий, которые проводились следственным отделом по ЮАО г. Москвы.

Представитель потерпевшего- Министерства социального развития Московской области - ФИО11 с учетом ее показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2, л.д. 58-61) в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 обратилась в Подольское городское Управление социальной защиты населения, Министерства социальной защиты населения Московской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением о назначении компенсационных выплат, предусмотренных законом Московской области от 23 марта 2006 года № 36/2006-УЗ «О социальной поддержке отдельных категорий граждан в Московской области». На основании предоставленных документов, а также главный документ, который учитывается при назначении выплаты, это выписка из акта, «о признании гражданина инвалидом», серии №, № от ДД.ММ.ГГГГ, по установлению ей инвалидности 3 группы бессрочно, «по причине общего заболевания», выданной филиалом № 110 ФГУ ГБ СМЭ по городу Москве. Было принято положительное решение, в связи с чем, ФИО18 были назначены компенсация за коммунальные услуги, региональная социальная доплата, стоимость обращения с ТКО, компенсационные выплаты за занимаемую жилую площадью жилого помещения. В общей сложности ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 было выплачено 482 117 рублей 20 копеек. Данные денежные средства были перечислены на расчетные счета, которые ФИО17 предоставила с заявлением.

Вина подсудимой подтверждена и материалами уголовного дела:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обыска в помещении Бюро № 13 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России изъято дело освидетельствования ФИО3 (том 1, л.д. 53-70);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъято пенсионное дело ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области, по адресу: 

<

адрес>. (том 2, л.д. 120-122);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, изъято личное дело обслуживаемого лица на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в помещении Окружного управления социального развития № 16 по адресу: 

<

адрес>. (том 2, л.д. 126-128);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому осмотрены: пенсионное дело № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области, по адресу: 

<

адрес>; личное дело обслуживаемого лица № 89242 на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки в помещении Окружного управления социального развития № по адресу: 

<

адрес>; дело освидетельствования в Бюро МСЭ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в Бюро № 13 – филиале ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России; CD-R диск, поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» с сопроводительным письмом № ЦА-30-01-исх/67 от ДД.ММ.ГГГГ. 

В деле освидетельствования ФИО3 представлены следующие документы: акт № МСЭ гражданина, согласно которому ФИО3 установлена третья группа инвалидности по причине общего заболевания бессрочно, очередному освидетельствованию не подлежит. Справка, подтверждающая факт установления инвалидности серии МСЭ-2011 №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; справка серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная Филиал № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический, согласно которой ФИО3 установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, дата выдачи справки ДД.ММ.ГГГГ; направление на медико-социальную экспертизу организацией, оказывающей лечебно-профилактическую помощь, выданное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которой последней установлен первичный коксартроз двусторонний, двусторонний деформирующий коксартроз 3 ст.-справа, 2 см. слева, со стойким болевым синдромом с умеренными стато-динамическими нарушениями. Кроме того, ФИО3 установлена инвалидность третьей группы бессрочно, очередному освидетельствованию не подлежит; копия паспорта на имя ФИО3 серии № № выдан ДД.ММ.ГГГГ ОВД «Орехово-Борисово Северное» г. Москвы; 

В пенсионном деле ФИО3 представлены следующие документы: заявление о назначении пенсии, согласно которой ФИО2 обратилась в ГУ № 8 по г. Москве и Московской области, клиентскую службу Орехово – Борисово Северное ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о назначении трудовой пенсии по инвалидности. Имеются отметки «не работаю», ранее пенсия «не назначалась»; заявление на получение международной дебетовой карты Сбербанка России № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12; справка серии МСЭ-2011 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, дата выдачи справки ДД.ММ.ГГГГ. Имеется отметка с датой принятия справки – ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение об установлении ФИО12 пенсии с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно в размере 3 082,71 руб.; справка серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, бессрочно, дата выдачи справки – ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ об установлении ФИО12 пенсии с ДД.ММ.ГГГГ пожизненно в размере 3138,51 руб; заявление о запросе пенсионного дела, согласно которому ФИО2 просит в связи со сменой места жительства запросить ее пенсионное дело из территориального органа ПФР Орехово-Борисово Северное по адресу 

<

адрес>. Ранее проживала по адресу 

<

адрес>., сейчас проживает по адресу: 

<

адрес>, заявление о выплате пенсии, выданное ГУ ПФР № 4 по г. Москве и Московской области, согласно которому ФИО2 просит выплаты через ФГУП почта России отдел доставки; состояние выплаты пенсии № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО13; решение ГУ- ОПФР по Москве ГУ № 8 Управление № ПФР о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, назначена как инвалиду третьей группы; заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 просит о назначении ежемесячной денежной выплаты по категории инвалид 3 группы; копия справки серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» травматологический установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, сроком до ДД.ММ.ГГГГ, дата выдачи справки ДД.ММ.ГГГГ. Имеется отметка с датой принятия справки – ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении выплаты ЕДВ в связи с переездом на другое место жительства внутри региона. 

В личном деле обслуживаемого лица № на имя ФИО3 представлены следующие документы: заявление на компенсационные выплаты по оплате жилья и коммунальных услуг ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; решение об установлении ежемесячной денежной выплаты компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; копия справки серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданная Филиалом № 110 ФГУ «ГБ МСЭ по г. Москве» травматологический установлена инвалидность третьей группы по причине общего заболевания, бессрочно, дата выдачи справки – ДД.ММ.ГГГГ; заявление № ФИО3 с просьбой назначить региональную социальную доплату к пенсии от ДД.ММ.ГГГГ; решение об установлении региональной социальной доплаты к пенсии ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО3 с просьбой перечислить причитающиеся ей денежные средства на ее расчетные счет № в ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ. 

CD-R диск, поступивший из ПАО «

<

данные изъяты>» с сопроводительным письмом № ЦА-30-01-исх/67 от ДД.ММ.ГГГГ., при осмотре диска обнаружен файл с наименованием «Счета doсx». При открытии указанного документа в нем обнаружена информация о расчетных счета с номерами расчетных счетов и адресами расположения отделений ПАО «Сбербанк», а именно № № 

<

адрес> и № № 

<

адрес>. Далее, осматривается папка с наименованием «Выписки счета», где обнаружены выписки с наименованиями: 

«

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». При осмотре данных выписок установлено, что на указанные расчетные счета ФИО3 в период времени ДД.ММ.ГГГГ начислены выплаты в размере 113 134 рубля 96 копеек – в виде трудовой пенсии, 613 121 рубль 77 копеек – в виде страховой пенсии, 306 714 рублей 05 копеек – в виде ежемесячных денежных выплат, 15 000 рублей 00 копеек – в виде единовременной денежной выплаты, а всего в сумме 1 047 970 рублей 78 копеек (ОСФР). Кроме того, ФИО3 выплачены: региональная социальная доплата к пенсии в период с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 375 494 рубля 34 копейки и ежемесячные денежные компенсации расходов по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в период ДД.ММ.ГГГГ в сумме 106 622 рубля 86 копеек, а всего в сумме 482 117 рублей 20 копеек. Всего ФИО3 начислено и выплачено в сумме 1 530 087 рублей 98 копеек. (том 2 л.д. 129-134, 135-158, 159-167, 168-177, 178-197);

- протоколом освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 выявлено заболевание: двусторонний коксартроз 2 ст. энходрома большого вертепа правой бедренной кости? теносиновит ахиллова сухожилия слева. Заболевание – двусторонний деформирующий коксартроз 3 стадии справа, 2 стадии слева со стойким болевым синдромом, с умеренными стато-динамическими нарушениями у ФИО3 отсутствует. (том 1 л.д. 148-151);

- протоколом проведения медико-социальной экспертизы гражданина № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому решение Бюро № – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по 

<

адрес>» Минтруда России об установлении ФИО3 инвалидности отменено как необоснованное. (том 1 л.д. 163-175);

- сопроводительным письмом ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в адрес следственного отдела направляется CD-R диск, содержащий выписки по расчетным счетам ФИО3 (том 2 л.д. 111,178);

- письмом ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» № 11-127/25 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГБУЗ «ГП № 115 ДЗМ» не прикреплена, за медицинской помощью не обращалась, направление на медико-социальную экспертизу (форма № 088/у-06) не выдавалось. (том 1 л.д. 108);

- письмом Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обращалась в следующие медицинские учреждения: ГБУЗ «ГП 166 ДЗМ», ГБУЗ «ДЦЛИ ДЗМ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии со стойкой выраженной приводящей контрактурой тазобедренных суставов, с выраженными стато-динамическими нарушениями в данные медицинские учреждения обращений от ФИО3 не было. Обращений в ГБУЗ «ГП № 212 ДЗМ» не было. (том 1 л.д. 110-115);

- письмом Московского городского фонда обязательного медицинского страхования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обращалась в следующие медицинские учреждения: ГБУЗ «ГП №166 ДЗМ»; ГБУЗ «ГП 214 ДЗМ», филиал № 1; ГБУЗ «ДЦЛИ ДЗМ»; ГБУЗ «ГКБ № 13 ДЗМ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии со стойкой выраженной приводящей контрактурой тазобедренных суставов, с выраженными стато-динамическими нарушениями в данные медицинские учреждения обращений от ФИО3 не было. Обращений в ГБУЗ «ГП № 212 ДЗМ» не было. (том 1 л.д. 119);

- письмом территориального фонда обязательного медицинского страхования Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ФИО2 обращалась в следующие медицинские учреждения: МУЗ «Подольская ГКБ»; ГБУ ЗМО «Подольская ГКБ»; МУЗ «ФИО1 №1»; МУЗ «Городская ССМП»; ГБУЗ МО «Подольская ГССМП»; ГБУЗ МО «Подольская ОКБ». В связи с двусторонним деформирующим коксартрозом 3 стадии со стойкой выраженной приводящей контрактурой тазобедренных суставов, с выраженными стато-динамическими нарушениями в данные медицинские учреждения обращений от ФИО3 не было. Обращений в ГБУЗ «ГП № 212 ДЗМ» не было. (том 1 л.д. 125-128);

- письмом Центра СФР по выплате по г. Москве и Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась получателем пенсии по инвалидности, ежемесячной денежной выплаты. Выплата пенсии и ежемесячной денежной выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетный счет ФИО3, открытый в отделении ПАО «Сбербанк». На указанный расчетный счет ФИО3 за период времени с февраля 2012 года по апрель 2025 года начислены выплаты в сумме 726 256 рублей 73 копейки– в виде пенсионных выплат, 306 714 рублей 05 копеек– в виде ежемесячных денежных выплат, 15 000 рублей – в виде единовременных денежных выплат, а всего в сумме 1 047 970 рублей 78 копеек (том 1, л.д. 180-181);

- письмом Министерства социального развития Московской области № 20Исх-6001 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ФИО2 состояла на учете как пенсионер и инвалид 3 группы, являлась получателем региональной социальной доплаты пенсии, ежемесячной денежной компенсации в размере 50 процентов расходов по оплате коммунальных услуг. Выплаты осуществлялись путем зачисления на расчетный счет ФИО3, открытый в отделении ПАО «

<

данные изъяты>». На указанный расчетный счет ФИО3, с ДД.ММ.ГГГГ поступили выплаты в сумме 482 117 рублей 20 копеек. (том 1 л.д. 186-232);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: 

<

адрес>; Отделение № 1 ГУ Банка России по ЦФО расположено по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 71, 72);

- приговором Кузьминского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена виновность должностных лиц Бюро № 110 – филиала ФКУ «ГБ МСЭ по г. Москве» Минтруда России в совершении двадцати двух эпизодов коррупционных преступлений, а именно выдаче справок медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности без прохождения медико-социальной экспертизы и достаточных к тому оснований за денежное вознаграждение. (том 1 л.д. 75-97);

Действия подсудимой ФИО3 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере.

В ходе судебного разбирательства были подтверждены время, место и обстоятельства совершенного подсудимой преступления, установленные в ходе предварительного следствия.

Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждены совокупностью собранных предварительным следствием доказательств, которые в полном объеме были исследованы в судебном заседании.

Суд в полном объеме доверяет вышеприведенным показаниям представителей представителей потерпевших - ФИО14, ФИО11, которые подробно пояснили обстоятельства, инкриминируемого подсудимой преступления, которые в полном объеме были исследованы судом. 

Показания всех лиц получены с соблюдением всех процессуальных требований, подтверждают и дополняют друг друга, а также согласуются с вышеприведенными объективными доказательствами, которые также получены с соблюдением всех процессуальных требований, отвечают требованиям относимости и допустимости доказательств. Суду не представлено убедительных объективных доказательств, свидетельствующих о наличии у представителей потерпевших оснований оговаривать подсудимую.

Все исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается и письменными материалами уголовного дела, которые приведены выше.

Квалифицирующий признак преступление, совершенное в особо крупном размере нашел свое подтверждение, поскольку сумма хищения превысила один миллион рублей.

О наказании. При назначении подсудимой наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Смягчающими ответственность обстоятельствами подсудимой ФИО3, суд, в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины и раскаяние в содеянном, состояние её здоровья.

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

При назначении ФИО3 наказания, суд также принимает во внимание, что она на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах она не состоит (том 2, л.д. 242, 244). По месту регистрации характеризуется нейтрально (том 2, л.д. 246).

Приходя к выводу о виновности подсудимой, суд, с учетом отсутствия сведений о психических заболеваниях у подсудимого, а также поведения подсудимого в судебном заседании и в период предварительного следствия, признает ФИО2 вменяемой, полагая, что подсудимая может и должна нести уголовную ответственность за совершение инкриминируемого преступления.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимой, с целью восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, однако, с учетом смягчающих по делу обстоятельств, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ, полагая, что её исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества. При этом, суд считает возможным, с учетом смягчающих по делу обстоятельств, не применять в отношении подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159.2 УК РФ – в виде ограничением свободы.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления, которое она совершила на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии со статьей 53.1 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен, в связи с чем, суд признает за Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области и Министерства социального развития Московской области право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в три года, обязав осужденную периодически, не менее одного раза в месяц отмечаться в УИИ, не менять место жительство без уведомления специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденного. 

Контроль за поведением осужденной ФИО3 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по месту жительства.

Разъяснить осужденной ФИО3, что неисполнение возложенных на неё обязанностей, является основанием для отмены условной меры наказания.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем повелении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Признать за Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области и Министерства социального развития Московской области право на удовлетворение иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Подольский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий судья: подпись О.И. Губарева